Rua Padre Anchieta 2770  CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br                                                 E-mail: fempar@fempar.edu.br

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 016/FEMPAR-DG/2025
Curitiba, 3 de outubro de 2025.

ASSUNTO: PUBLICAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2026

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições

e em conformidade com o artigo 10º, item XXII, do Regimento,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2026, anexo a esta Resolução.

Art. 2º - O Calendário Acadêmico de que trata o art. 1º poderá sofrer alterações, mediante ato

complementar, nas seguintes hipóteses:

I - Definição da data de aplicação do Teste de Progresso Regional, prevista para o 1º semestre de

2026.

II - Definição das datas de aplicação do Teste de Progresso Nacional e do Exame Nacional de

Desempenho dos Estudantes (ENADE), previstos para o 2º semestre de 2026.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

PROFª. DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS

DIRETORA-GERAL

DG/AMS/2025/RESOLUÇÃO_016_CALENDÁRIO ACADÊMICO                                          1

DG/AMS/2025/RESOLUÇÃO_016_CALENDÁRIO ACADÊMICO            2

Rua Padre Anchieta 2770  CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br                                                 E-mail: fempar@fempar.edu.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 016/FEMPAR-DG/2025

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2026/1 - INSTITUCIONAL

JANEIRO  FEVEREIRO   MARÇO

D  S T Q Q S S  D  S T Q Q S S  D  S T Q Q S S

        1 2 3  1 2 3 4 5 6 7  1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31                 29 30 31

                 1 1 1 1 1 1    5 5 4 4 4 4

               6        26

01 - Feriado - Confraternização Universal  09 a 13 - Fórum de Educação  20 - Data limite para publicação do edital
de unidades curriculares optativas

12 - Prazo final para rematrícula  09 a 13 - Semana de Acolhimento aos
Ingressantes

 28 - Evento: Para Sempre Mackenzista

12 - Prazo final para matrícula em
dependência

 13 - Prazo final para solicitação de
aproveitamento de estudos - Ingressantes

 07, 14, 21 e 28 - Sábados letivos

21 - Início das atividades do Internato

13 - Prazo final para disponibilizar no
sistema acadêmico, os planos de ensino
das unidades curriculares do 1° semestre
de 2026

        13 - Prazo final para o Professor solicitar
Monitoria

        13 - Prazo final para o Professor solicitar
Voluntariado Acadêmico

        16 - Recesso

        17 - Feriado - Carnaval

        18 - Recesso - Expediente administrativo
a partir das 13h

        23 - Início das aulas

        23 - Publicação de edital de Monitoria

        23 - Publicação de edital de Voluntariado
Acadêmico

        28 - Sábado letivo

DG/AMS/2025/RESOLUÇÃO_016_CALENDÁRIO ACADÊMICO            3

Rua Padre Anchieta 2770  CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br                                                 E-mail: fempar@fempar.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2026/1 - INSTITUCIONAL

ABRIL  MAIO  JUNHO

D  S T Q Q S S  D  S T Q Q S S  D  S T Q Q S S

      1 2 3 4            1 2    1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25   17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30      24 25 26 27 28 29 30  28 29 30

  3 3 5 5 3 3  31 4 4 4 4 4 4    5 5 4 3 3 3

      22        24        23

03 - Feriado - Sexta-Feira da Paixão  01 - Feriado - Dia do Trabalho  04 - Feriado Religioso

13 a 15 - XII Curso de Otologia e
Microcirurgia do Osso Temporal - FIMF
Brasil

 04 a 06 - III FORMED - Atividades até as
18h

 05 - Recesso

20 - Recesso  04 a 22 - Avaliação institucional  13 - III Jornada de Saúde Coletiva

21 - Feriado - Tiradentes
08 - Prazo final para lançamento das notas
e registro de conteúdo do 1º bimestre no
sistema acadêmico

 24 - Início da rematrícula

28 - Final do 1° Bimestre - 52 dias  09, 16, 23 e 30 - Sábados letivos
30 - Prazo final para protocolo de
relatórios semestrais de Projetos de
Extensão.

11, 18 e 25 - Sábados letivos          30 - Prazo final para entrega de relatórios
de Monitoria pelos Docentes

30 - Prazo final para entrega de relatórios
de Voluntariado Acadêmico pelos
Docentes

                13, 20 e 27 - Sábados letivos

DG/AMS/2025/RESOLUÇÃO_016_CALENDÁRIO ACADÊMICO            4

Rua Padre Anchieta 2770  CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br                                                 E-mail: fempar@fempar.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2026/2 - INSTITUCIONAL

7        8        9

JULHO  AGOSTO  SETEMBRO

D  S T Q Q S S  D  S T Q Q S S  D  S T Q Q S S

      1 2 3 4              1      1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31     23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30

  1 1 1/1 1/1 1/1     30 31               3 4 5 4 4 3

      3/5     5 4 4 4 4 5         23

03- Término das atividades do Internato
03 - Final do 2° bimestre e término das
aulas - 52 dias

26

07 - Feriado - Independência do Brasil

08 – Feriado Religioso Municipal

03 - Prazo final para lançamento das notas
e registro de conteúdo do 2º bimestre no
sistema acadêmico

06 a 10 – Exames finais

10 – Prazo final para rematrícula

10 - Prazo final para matrícula de
dependência

13 - Prazo final para lançamento das notas
de exame final no Portal do Professor

13 a 24 - Recesso escolar para discentes

14 - Prazo final para fechamento dos
diários de classe pelos docentes

17 - Prazo final para o Professor solicitar
Monitoria e Voluntariado Acadêmico

17 - Prazo final para disponibilizar no
sistema acadêmico, os planos de ensino
das unidades curriculares do 2° semestre
de 2026

17 - Prazo final para solicitação de
aproveitamento de estudos – Ingressantes

20 - Início das atividades do Internato

20 a 24 - Semana de Acolhimento aos
Ingressantes

21 - Data limite para publicação do edital
de unidades curriculares optativas

27 – Início das aulas

27 – Publicação dos editais de Monitoria e
Voluntariado Acadêmico

12, 19 e 26 - Sábados letivos

28 - Final do 2º bimestre - 52 dias

01, 08, 15, 22 e 29 - Sábados letivos

DG/AMS/2025/RESOLUÇÃO_016_CALENDÁRIO ACADÊMICO            5

Rua Padre Anchieta 2770  CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br                                                 E-mail: fempar@fempar.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2026/2 - INSTITUCIONAL
10                12

OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO

D  S T Q Q S S  D  S T Q Q S S  D  S T Q Q S S

        1 2 3  1 2 3 4 5 6 7      1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31  29 30            27 28 29 30 31

  3 3 4 5 5 4    4 4 4 4 3 3      1 1 1 1

      24        22        4

05 a 23 - Avaliação institucional  02 - Feriado - Finados  04 - Final do 2° bimestre e término das
aulas - 52 dias

08 - Prazo final para lançamento das notas
e registro de conteúdo do 1º bimestre no
Portal do Professor

 15 - Feriado - Proclamação da República
04 - Prazo final para lançamento das notas
e registro de conteúdo do 2º bimestre no
sistema acadêmico

12 - Feriado Religioso Nacional  20 - Feriado - Dia da Consciência Negra  07 a 11 - Exames Finais

13 - Antecipação - Dia do Professor e do
Auxiliar de Administração Escolar

 30 - Prazo final para entrega de relatórios
de Monitoria pelos Docentes

 14 - Início do recesso escolar para
discentes

16 - Antecipação - Dia do Mackenzista -
Expediente até as 13h

30 - Prazo final para entrega de relatórios
de Voluntariado Acadêmico pelos
Docentes

 14 - Prazo final para lançamento das notas
de exame final no sistema acadêmico

19 a 22 - CONCIAM - Atividades até as
16h

30 - Prazo final para protocolo de
relatórios semestrais de Projetos de
Extensão

 15 - Início da rematrícula

03, 17, 24 e 31 - Sábados letivos

 07, 14 e 28 - Sábados Letivos
15 - Prazo final para fechamento dos
diários de classe pelos docentes

18 - Término das atividades do Internato.
Início do Recesso de final de ano -
expediente até as 13h.

                21 a 31 - Recesso de final de ano

                25 - Natal

                N° DE DIAS LETIVOS - 2º SEMESTRE

                Seg Ter Qua Qui Sex Sab

                16 17 19 19 18 15

                104